


 





 



 

INFORMATA PLOTËSUESE 

për zbatimin e 

Planit mësimor për arsimin fillor në institucionet edukative  - korrektuese dhe 

Planit mësimor për arsimin fillor të të rriturve 

1. Mësimi sipas Planit mësimor për arsimin fillor në institucionet edukative - korrektuese 

organizohet dhe realizohet në gjuhën amtare të nxënësit nga shkolla fillore e cila ka 

verifikim për arsimimin e të rriturve dhe fëmijëve në institucionet edukative - korrektuese. 

2. Mësimi sipas Planit mësimor për arsimin fillor të të rriturve organizohet dhe realizohet në 

gjuhën amtare të nxënësit nga shkolla fillore e cila ka verifikim për arsimimin e të rriturve. 

Ky plan mësimor zbatohet edhe për arsimin fillor në institucionet ndëshkimore -

korrektuese. 

3. Organizimi i mësimit në institucionet edukative - korrektuese realizohet në mënyrën 

vijuese: 

• Nëse nxënësi ka qenë i përfshirë në mësim para hyrjes në institucionin edukativo-

korrektues dhe është nën moshën 16-vjeçare dhe nuk ka përfunduar arsimin fillor – 

regjistrohet në klasën përkatëse sipas dëftesës së fundit dhe e vazhdon arsimimin sipas 

planit mësimor për arsimin fillor në institucionet edukativo-korrektuese. 

 

• Nëse nxënësi nuk ka qenë i përfshirë në mësim dhe është nën moshën 16-vjeçare dhe 

nuk ka përfunduar arsimin fillor – në përputhje me nenin 14 të Ligjit për arsimin fillor 

bëhet vlerësimi i njohurive për përfshirje në klasën përkatëse dhe arsimimi realizohet 

sipas planit mësimor për arsimin fillor në institucionet edukative - korrektuese. 

 

• Nëse nxënësi është mbi moshën 16-vjeçare dhe nuk ka përfunduar arsimin fillor – 

arsimimi realizohet sipas planit mësimor për arsimin e të rriturve. 

4. Organizimi i mësimit në institucionet ndëshkimore - korrektuese realizohet sipas planit 

mësimor për arsimin e të rriturve. Nëse në institucion ndodhet një person nën moshën 

18-vjeçare dhe nuk ka përfunduar arsimin fillor, arsimi fillor realizohet sipas planit  

përkatës në pajtim me pikën 3. 

 

 


